român din Arad anunță preventiv, că pământurile fondului preoțesc diecezan din Sânmihaiul-român din 1561<sup>734</sup>/<sub>1600</sub> și din Chișoda de 435 jughere catastrale se vor esarinda în primăvara anului 1907 cu începere dela 1 Octombrie al aceluși an pe restimp de 6 ori 10 ani.

Arad, din ședința conzistorială a senatuepiscopesc ținută la 9/22 Martie 1906.

Ioan I. Papp m. p.
Episcop.

## Economie.

Arad, 31 Martie 1906.

**Istoria comerțului.** La societatea «Femeilor Române», dl N. Iorga profesor universitar, și-a dezvoltat a3-a dsale conferință: *Din trecutul românesc.*